Pfarrnachrichten

Katholische Kirchengemeinde Heilige Cosmas und Damian

Ausgabe 10/2022 22. Mai — 05. Juni 2022

Neue Gottesdienstordnung an den Wochenenden
ab Pfingsten

Mit der Grindung unserer Pfarrei Heilige Cosmas und Damian haben wir gemeinsam eine ganze
Reihe von Aufbriichen und auch Veranderungen auf den Weg gebracht. Diese Entwicklung ist nach
fast einem Jahr bis heute nicht abgeschlossen. Vieles wurde dabei von der Corona-Pandemie und
den Beschrankungen, die wir erlebt haben, beeinflusst.

Schon im Herbst des vergangenen Jahres haben das Pastoralteam und der Pfarrgemeinderat (iber eine veranderte
Gottesdienstordnung beraten. Verdanderungen bei den Werktagsgottesdiensten wurden bereits umgesetzt und gut
angenommen. Veranderungen bei den Gottesdiensten an den Wochenenden wurden zunachst aufgeschoben, damit
wahrend einer Zeit mit einem eingeschrankten Platzangebot in den Kirchen an mdglichst vielen Orten eine Vielzahl
von Sonntagsgottesdiensten gefeiert werden konnte. Unser Dank gilt hier besonders den Priestern in unserer Pfarrei,
die dies mdglich gemacht haben, obwohl Kollegen aus dem aktiven Dienst ausgeschieden sind oder krankheitsbedingt
langfristig keinen Dienst tun konnten.

Da jetzt wieder mehr Menschen gemeinsam die Gottesdienste in unseren Kirchen besuchen kénnen und gleichzeitig
sich die Zahl der Priester nicht verdndert hat, sollen ab Pfingsten auch an den Sonntagen die geplanten
Veranderungen greifen. Das Ziel ist, dass in allen sieben Kirchen, in denen aktuell noch Gottesdienste zu den
Sonntagen angeboten werden, jeweils ein Gottesdienst am Wochenende erhalten bleibt. Sei es als Vorabendmesse
am Samstag oder als Messe am Sonntag.

Somit gilt ab Pfingsten folgende Gottesdienstordnung:

Gottesdienste am Samstagnachmittag:

17:00 Uhr Kirche Heilige Schutzengel

17:00 Uhr Kirche Herz Jesu (vor dem ersten, dritten und flinften Sonntag eines Monats)
17:00 Uhr Kirche St. Hedwig (vor dem zweiten und vierten Sonntag eines Monats)
18:30 Uhr Kirche Herz Maria

Gottesdienste am Sonntagvormittag:

10:00 Uhr Kirche St. Elisabeth

10:00 Uhr Kirche Herz Jesu (am zweiten und vierten Sonntag eines Monats)

10:00 Uhr Kirche St. Hedwig (am ersten, dritten und fiinften Sonntag eines Monats)
11:30 Uhr Kirche St. Johann Baptist

11:30 Uhr Kirche St. Joseph

Samstag 07:00 Uhr  Stiftskirche HI. Messe
14:00 Uhr  St. Elisabeth Tauffeier
21. 17:00 Uhr  Herz Jesu Vorabendmesse fiir die Leb. u. Ttder Fam. Freund und Tilli; fur
Mai die Leb. und ttder Fam. Sikora u. Rajda
17:00 Uhr  HI. Schutzengel Vorabendmesse
17:00 Uhr  St. Joseph Tauffeier flir 3 Kommunionkinder
18:00 Uhr  St. Elisabeth Vorabendmesse
18:30 Uhr  St. Joseph Vorabendmesse fiir tMarie Mendrygalla; fiir die Leb. und ttder
Fam. Mendrygalla
18:30 Uhr  Herz Maria Vorabendmesse flir TEwald Schéfer
L1: Apg 15,1-2.22-29 L2: Offb 21,10-14.22-23 Ev: Joh 14,23-29
S 08:00 Uhr  Stiftskirche HI. Messe
22_ 09:30 Uhr  St. Elisabeth Feier der Erstkommunion nur fiir die Kommunionkinder, deren
Mai Angehdrigen und von ihnen eingeladenen Gaste

10:00 Uhr  St. Hedwig HI. Messe



Gottesdienste
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Rogatesonntag
6. Sonntag der
Osterzeit

Kollekte fiir 102.
Deutschen
Katholikentag

Montag

23.

Mai

Dienstag

24.

Mai

Mittwoch

25.

Mai

Donnerstag

26.

Mai
Christi
Himmelfahrt

Freitag

27.

Mai

Samstag

28.

Mai

10:30 Uhr
11:30 Uhr

11:30 Uhr

11:30 Uhr
11:30 Uhr

13:00 Uhr
13:00 Uhr
19:00 Uhr

07:00 Uhr
09:00 Uhr

07:00 Uhr
08:00 Uhr
09:00 Uhr
09:00 Uhr
10:30 Uhr

07:00 Uhr
09:00 Uhr
09:00 Uhr
16:00 Uhr
17:00 Uhr

08:00 Uhr
09:00 Uhr

10:00 Uhr

10:00 Uhr
11:00 Uhr

11:30 Uhr
11:30 Uhr

07:00 Uhr
09:00 Uhr
17:45 Uhr
18:00 Uhr
18:00 Uhr
18:30 Uhr

07:00 Uhr
14:00 Uhr
14:00 Uhr
16:00 Uhr
17:00 Uhr
17:00 Uhr

18:00 Uhr
18:30 Uhr

18:30 Uhr

HI. Schutzengel
St. Elisabeth

St. Joseph
St. Hedwig
St. Johann Baptist

St. Joseph
St. Johann Baptist
ZOOM-Meeting

HI. Messe

Feier der Erstkommunion nur fiir die Kommunionkinder, deren
Angehdrigen und von ihnen eingeladenen Gaste

HIl. Messe - auch im Livestream —

fur die Leb. und ttder Fam. Hajok u. Strys; fiir TFrancesco Pais
Tauffeier flir Mika Andrzej Chrosnik und Lonia-Sofia Budkiewicz
HI. Messe SWA fiir tLuzia Kdnig, flr die TtHelmut und Felix
Kdnig; JG flir tTEwald Hillmann; JG fir tChristina Janecka; fiir die
Leb. und ttder Fam. Hasebrink

Tauffeier fiir 2 Kommunionkinder

Tauffeier fiir Paulina Emily Stankiewicz und Thomas Sokolowski
Wort-Gottes-Feier Link: tinyurl.com/wortgottesfeier

Stiftskirche HI. Messe

St. Hedwig Wort-Gottes-Feier

Stiftskirche HI. Messe

St. Joseph Schulgottesdienst der Zollvereinschule

Herz Jesu HI. Messe

St. Elisabeth HI. Messe

SZ Altenessen Wort-Gottes-Feier

Stiftskirche HI. Messe

HI. Schutzengel Seniorenmesse

Herz Marid HI. Messe

BZ Zollverein Wort-Gottes-Feier

St. Hedwig Maiandacht

L1: Apg 1,1-11  L2: Eph 1,17-23  Ev: Lk 24,46-53

Stiftskirche HI. Messe

HI. Schutzengel Feier der Erstkommunion - Gemeindemitglieder sind zu diesem
Gottesdienst auch herzlich eingeladen -

St. Elisabeth HI. Messe mitgestaltet von der Choralschola St. Elisabeth - auch
im Livestream -

St. Hedwig HI. Messe in bes. Meinung

HI. Schutzengel Feier der Erstkommunion - Gemeindemitglieder sind zu diesem
Gottesdienst auch herzlich eingeladen -

St. Joseph HIl. Messe

St. Johann Baptist HI. Messe

Stiftskirche HI. Messe

St. Johann Baptist HI. Messe

St. Joseph Maiandacht

Herz Jesu Maiandacht

St. Elisabeth Maiandacht

St. Joseph HI. Messe fiir TWilhelm Velten

Stiftskirche HI. Messe

St. Joseph Trauung des Brautpaares Alina Albrecht und Leon Hanke

Stiftskirche Tauffeier

Herz Jesu Tauffeier fiir Elyas Gleibs

Herz Jesu Vorabendmesse

HI. Schutzengel

St. Elisabeth
St. Joseph

Herz Maria

Vorabendmesse fiir die ttAntonia und Ewald Gabrysch; fiir
tTGertrudy und Vincenty Golla

Vorabendmesse

Vorabendmesse fiir tPastor Bernhard Jakschik (40.
Weihejubilaum); fiir TElisabeth Lorenc, fiir die TtEltern und Briider
und fiir die Ttder Fam. Lorenc

Vorabendmesse
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Sonntag

29.

Mai

7. Sonntag der
Osterzeit
Kollekte: Partnerbistum
Hongkong

Montag

30.
Mai
Dienstag
31.
Mai
Mittwoch

1.

Juni

Donnerstag

2.

Juni

Freitag

3.

Juni
Herz-Jesu-Freitag
Kollekte:
Priesterausbildung

Samstag

4,

Juni

Sonntag

5.

Juni
Pfingstsonntag

Kollekte: RENOVABIS,
Solidaritatsaktion flr
Osteuropa

08:00 Uhr
09:30 Uhr
10:00 Uhr
10:00 Uhr
10:30 Uhr
11:30 Uhr
11:30 Uhr
19:00 Uhr

07:00 Uhr
09:00 Uhr

07:00 Uhr
09:00 Uhr
09:00 Uhr

07:00 Uhr
09:00 Uhr
09:00 Uhr

07:00 Uhr
08:15 Uhr
09:00 Uhr
09:00 Uhr

07:00 Uhr
09:00 Uhr
16:00 Uhr
18:30 Uhr
19:00 Uhr
19:00 Uhr

07:00 Uhr
17:00 Uhr
17:00 Uhr
18:30 Uhr

08:00 Uhr
10:00 Uhr

10:00 Uhr
11:30 Uhr

11:30 Uhr
11:30 Uhr
13:00 Uhr
13:30 Uhr
19:00 Uhr

L1: Apg 7,55-60 L2: Offb 22,12-14.16-17.20 Ev: Joh 17,20-26

Stiftskirche

St. Joseph

St. Elisabeth

St. Hedwig

HI. Schutzengel
St. Joseph

St. Johann Baptist
ZOOM-Meeting

Stiftskirche
St. Hedwig

Stiftskirche
Herz Jesu
St. Elisabeth

Stiftskirche
HI. Schutzengel
Herz Maria

Stiftskirche
St. Elisabeth
St. Joseph
St. Hedwig

Stiftskirche

St. Johann Baptist
St. Elisabeth

St. Joseph

Herz Jesu

St. Elisabeth

Stiftskirche
Herz Jesu

HI. Schutzengel
Herz Maria

HI. Messe

Feier der Erstkommunion

HI. Messe fiir tAloysia Wessiepe

HI. Messe - auch im Livestream — fiir tMeinolf Rengshausen
HI. Messe

Feier der Erstkommunion

HI. Messe fiir tManfred Frunzke

Wort-Gottes-Feier Link: tinyurl.com/wortgottesfeier

HI. Messe
Wort-Gottes-Feier fallt aus!!

HI. Messe
HI. Messe
HI. Messe

HI. Messe
Seniorenmesse
Hl. Messe

HI. Messe

Schulgottesdienst der Johann Michael Sailer Schule
HI. Messe und Beerdigungsamt fiir +Hiltrud Olek

HI. Messe

HIl. Messe

HIl. Messe

Abschlussgottesdienst der Kita St. Elisabeth
HIl. Messe

HIl. Messe

Verweilen vor Gott

HIl. Messe

Vorabendmesse

Vorabendmesse - auch im Livestream -
Vorabendmesse

L1: Apg 2,1-11 L2: 1 Kor 12,3b-7.12-13 Ev: Joh 20,19-23

Stiftskirche
St. Elisabeth

St. Hedwig
St. Elisabeth

St. Joseph

St. Johann Baptist
St. Joseph

HI. Schutzengel
Z0OOM-Meeting

HIl. Messe

HI. Messe in besonderer Meinung, fiir tLothar Seysen,
1. JG fiir TRoswitha Dittrich

HIl. Messe

Tauffeier flr Marie Traude, Phil Traude und Noemi Romina
Hartmann

HIl. Messe

HIl. Messe

Tauffeier flir Laura Michel und Emma Elisabeth Semroch
Tauffeier

Wort-Gottes-Feier Link: tinyurl.com/wortgottesfeier



Pfingstmontag

Gottesdienste
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Montag L1: Apg 19,1b-6a L2: Rom 8,14-17 Ev: Joh 3,16-21
08:00 Uhr  Stiftskirche HIl. Messe
6. 10:00 Uhr  St. Elisabeth HI. Messe

Juni 10:30 Uhr  HI. Schutzengel

I_-_II. Messe fiir tManfred Karov und fiir tMarion Karov
11:00 Uhr  St. Johann Baptist Okumenischer Pfingst-Gottesdienst

auf dem Karlsplatz. Bei schlechtem Wetter findet der Gottesdienst
in der Kirche St. Johann statt.

11:30 Uhr  St. Joseph

HI. Messe - auch im Livestream

Die Pfingstausgabe des Pfarreimagazins CODA
erscheint am Wochenende 21./22. Mai 2022.
Fir alle CODA Botinnen und Boten der Gemeinde St.
Nikolaus liegen die Hefte im Haus Waterfohr, Huthstr.
1 zu den folgenden Zeiten zur Abholung bereit:
- Samstag, 21.05.2022 von 16:30 - 18:30 Uhr
- Sonntag, 22.05.2022 von 10:00 - 12:00 Uhr
Wer zu diesen Zeiten keine Mdglichkeit zur Abholung
hat, meldet sich bitte bei Petra Pateisky
(petra.pateisky@t-online.de, Tel.: 29 73 98) oder
Evelyn Valerius (e.valerius@arcor.de, Tel.: 29 32 63).
Allen CODA Botinnen & Boten sagen wir im
Voraus HERZLICHEN DANK!

Die Kfd St. Elisabeth gibt folgende Termine bekannt:
- 25. Mai 16:00 Uhr Mitarbeiterinnenrunde

- 1. Juni 15:00 Uhr kfd Treffen,

- 29. Juni 16:00 Uhr Mitarbeiterinnenrunde,

- 6. Juli 15:00 Uhr kfd Treffen,

- 27.1uli - KEINE Mitarbeiterinnenrunde,

- 3. August - KEIN KFD Treffen

Des Weiteren herzliche Einladung zum Gottesdienst
jeden Dienstag um 9:00 Uhr in der Kirche St.
Elisabeth.

Am Montag, 23.05.2022 um 19:00 Uhr findet die
Mitgliederversammlung der Kolpingsfamilie
ALTENESSEN-FUNDLAND im Saal der Kirche St.
Hedwig statt.

Das Team Ehrenamt trifft sich am 24.05.22 um
19:00 Uhr im Saal St. Hedwig.

Herzliche Einladung zum Chorprojekt fir den
okum. Pfingstgottesdienst am 06.06.2022!
PROBENTERMINE:

DI. 24.05. — 20:00 Uhr IN ALTE KIRCHE AM ALLEE-CENTER
MI. 01.06. — 20:00 Uhr IN ST. JOHANN AM KARLSPLATZ
MO. 06.06. — 11:00 Uhr GOTTESDIENST AM KARLSPLATZ
Zu unserer Sicherheit: Maske am Eingang & Schnelltest /
mit den Chdren aus Altenessen

Alle Einzelpersonen, die gerne singen, sind herzlich
eingeladen, bei diesem Projekt mitzumachen!

Caritas Haussammlung in St. Elisabeth vom
04. — 25.06.2022 - Die diesjahrige Caritas
Haussammlung steht unter dem Motto
,An der Seite der Armen". Da wir nicht [
alle  Gemeindemitglieder  personlich @
erreichen kdnnen, gibt es die Mdglichkeit,
Ihre Spende in einem geschlossenen
Briefumschlag in das Kollektenkdrbchen zu == EE
legen. Auch eine Uberweisung auf folgendes Konto
unterstiitzt ebenfalls die weitere Caritasarbeit:
Bank im Bistum Essen,
IBAN: DE41 3606 0295 0015 4701 19.

Herzlichen Dank im Voraus

Die ARG St. Joseph trifft sich am 02.06.2022 um
09:00 Uhr zu HI. Messe und anschl. zur Versammlung
im Gemeindezentrum St. Joseph.

Jahreshauptversammlung der Eucharistischen
Ehrengarde St. Joseph und St. Elisabeth am
11.06.2022 um 17:00 Uhr im Sitzungszimmer,
Pfarrhaus St. Elisabeth.

Der 6kumenische Bibelkreis trifft sich am Freitag,
27. Mai 2022 um 15:00 Uhr im Haus Waterfohr,
Huthstr. 1. Wir lesen das Neue Testament und werden
begleitet vom ev. Pfarrer Martin KeBler.

Durch die Solibrot-Aktion 2022 konnten 578,30 €
an das Bischofliche Hilfswerk MISEREOR e.V.
Uberwiesen werden.

Biicherflohmarkt in Herz Jesu - Zu einem
Bicherflohmarkt mit kleinem Frithschoppen ladt das
Team der KOB Herz Jesu am Sonntag, 12.06.2022, in
den Saal neben der Kirche ein. Im Anschluss an die
Messe ist von 11:00 Uhr — 15:00 Uhr endlich wieder
Zeit zum Stobern, Kaffee trinken & Leute treffen.

Am 27.08.2022 feiert die Gemeinde St. S,
Nikolaus die Vorabendmesse in der "”er/rem
Kirche Heilige Schutzengel wund Il&adt '
anschlieBend zur Gemeindeversammlung mit
Grillfest ein. Weitere Informationen folgen.

Die Chorgemeinschaft St. Joseph probt wieder
regelmdBig dienstags von 19:00 — 20:00 Uhr im
Gemeindezentrum.

Verstorbene

Michael Loosen, Wilfried van Veenendaal,

Gerda Maria Janys, Maria Corn, Helmut Wenskat

Ursula Holthaus, Johannes Zorc, Herbert Habel,
Barbara Klinker, Wolfgang Schlimbach, Ursula Holthaus,
Joannes Zorc

Herr, gib unseren Verstorbenen die ewige Ruhe




